
	88 – sábado, 28 de Julho de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
EDITAL DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico Nº 084/2018. Objeto: Registro De Preço 
Para Contratação De Serviços De Transportes . A MGS – Minas Gerais 
Administração E Serviços S.A., torna público a realização da licitação 
sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 084/2018 - Registro de Preços, 
tipo “menor preço” para efetuar Registro De Preço Para Contratação 
De Serviços De Transportes. O recebimento eletrônico das propostas 
será até as 09:00 horas do dia 13/08/2018 através do site www.lici-
tacoes-e.com.br. A sessão de abertura de Pregão será dia 13/08/2018 
as 09:30 horas. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no 
seguinte endereço: Avenida Álvares Cabral, nº 200, 13º andar, Centro, 
Belo Horizonte/MG de 08:00 às 12:00 e de 13:00 às 17:00 horas, nos 
dias úteis e no site www.licitacoes-e.com.br.

5 cm -27 1127374 - 1

Banco de Desenvolvimento de 
Minas Gerais - BDMG

HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
 O BDMG torna pública a homologação do credenciamento de empre-
sas especializadas para localização, busca, apreensão, transporte, 
guarda e venda de bens móveis - EDITAL 018/2018, pela autoridade 
competente, com a adjudicação do objeto, em 27/07/2018, à empresa 
ORGANIZAÇÃO HL LTDA.

ADITIVOS A ARP/CONTRATO
 1º Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 4000/2017. Beneficiário: 
SILVA E MOREIRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: I. 
Registrar o Reequilíbrio Econômico Financeiro do valor unitário regis-
trado do item 001222171 para R$4,12; II. Acrescer, em decorrência do 
reequilíbrio, R$5.589,60 ao valor da ARP; III. Estimar o valor global da 
ARP em R$56.859,60. Data de assinatura: 25/07/2018.

 3º Aditivo ao CT 3221/2015. Contratada: RIO MINAS TERCEIRIZA-
ÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. Objeto: I. Alterar, 
a partir de 13/08/2018, os quantitativos previstos na Cláusula Terceira, 
Item 3.2; II. Acrescer, a partir de 13/08/2018, 01 posto de Auxiliares de 
Compras e Contratos, previsto na Cláusula Terceira, item 3.2, “e”; III. 
Em razão das alterações, decrescer R$77.765,03 do valor do contrato 
referente ao período de 13/08/2018 a 31/08/2018; IV. Prorrogar a vigên-
cia do contrato por mais 12 meses, a partir de 31/08/2018, alterando seu 
vencimento para 31/08/2019; V. Estimar o valor do contrato para o perí-
odo prorrogado em R$4.699.903 e o valor global em R$22.274.975,15. 
Data de assinatura: 25/07/2018.

6 cm -27 1127485 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - FAPEMIG

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA
cds ; bol-00033-18 ; jessica danielle santos de jesus ; jessica danielle 
santos de jesus ; 2071 19 573 050 4102 0001 335043 1 10 1 , 2071 19 
573 050 4102 0001 339020 1 10 1 ; 01/09/2018 ; 28/02/2019 ; fundação 
hospitalar do estado de minas gerais ; R$ 4.725,00 ;

1 cm -27 1127321 - 1

 EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE FINANCIAMENTO BDMG/BF n° 171.399/13.

 Beneficiária: Biomm S/A Anuente: Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais – FAPEMIG. Agente Financeiro: Banco 
de Desenvolvimento do Estado de Minas Gerais – BDMG. Objeto: 
formalizar a suspensão do pagamento das 6 parcelas mensais e suces-
sivas de amortização do principal do CONTRATO, com vencimento 
previsto a partir do dia 15 subsequente à formalização deste Aditivo 
(“Período de Suspensão”), sem a incidência de encargos moratórios e 
com a manutenção de exigibilidade das parcelas de juros compensató-
rios, mensalmente, com vencimento no dia 15, durante o Período de 
Suspensão. Após o término do Período de Suspensão, será retomado o 
pagamento mensal das parcelas de principal e juros, incorporando-se o 
valor total das prestações suspensas ao saldo devedor do CONTRATO, 
sem a extensão do termo final do prazo de amortização. Data de assina-
tura: 22/05/18. Valor global estimado: R$ 30.000.000,00 (trinta milhões 
de reais). Signatários: Marcela Amorim Brant – Diretora do BDMG, 
Juliana Assis Ferreira – Gerente Geral de Gestão de Crédito do BDMG 
– Heraldo Carvalho Marchezini – Diretor Presidente da Biomm S/A, 
Douglas de Carvalho Lopes – Diretor Financeiro e de Relação com 
Investidores da Biomm S/A, Walfrido Silvino dos Mares Guia Neto - 
Fiador do Contrato, Guilherme Caldas Emrich – Fiador do Contrato, 
Sheila Caldas Emrich, Anuente do Contrato, Evaldo Ferreira Vilela – 
Presidente da FAPEMIG.

5 cm -27 1127250 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 Retificação da publicação do dia 26.07.18, caderno I, página 21, do 
Minas Gerais, onde se lê: “8º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira s/nº. Parte: Prorrogação da vigência do Termo de 
Cooperação Técnica e Financeira - TCFT”, leia-se “8º Termo Aditivo 
ao Termo de Cooperação Técnica e Financeira s/nº. Parte: Fundação 
Educacional de Divinópolis (FUNEDI) Objeto: Prorrogação da vigên-
cia do Termo de Cooperação Técnica e Financeira - TCFT”.

2 cm -27 1127319 - 1

Junta Comercial do Estado de 
Minas Gerais - JUCEMG

 JULGAMENTO DA DECISÃO E DEMAIS PROVIDÊNCIAS
 ASSUNTO: Julgamento da decisão do Pregoeiro desta Autarquia, Vil-
mar Duarte Pereira, Masp: 1198889-6, segundo o Parecer do Pregão, 
datado de 27/07/2018. REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n° 03/2018 
– Processo 2251003-000007/2018, referente à Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços contínuos de coleta, trans-
porte, guarda, armazenamento e gerenciamento informatizado de docu-
mentos. DESPACHO: Diante das razões de fato e de direito, e consi-
derando que desde o cadastramento da Proposta no Sistema do Portal 
de Compras do Estado de Minas Gerais, os fornecedores já estão cien-
tes de todas as exigências do processo licitatório do qual estão parti-
cipando, sendo inaceitáveis alegações de desconhecimento das regras 
do certame, segundo o item 22.1 da Cláusula 22 do edital em questão; 
considerando, ainda, que o Pregoeiro e a equipe de apoio são servi-
dores devidamente capacitados e treinados para licitações desta natu-
reza, estando o processo licitatório instruído corretamente e lastreado 
sob os Princípios da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Igual-
dade, Publicidade e Eficiência, além do Princípio de Vinculação do 
Instrumento Convocatório, do Princípio Constitucional da Isonomia e 
de outros elencados pela doutrina para a licitação, ratifico a decisão 
do Pregoeiro, Vilmar Duarte Pereira, e DECIDO pela manutenção da 
habilitação da licitante DATACOP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
MICROFILMAGEM EIRELI-EPP, em razão da referida licitante ter 
apresentado documentação suficiente e que atendeu ao exigido em 
edital. Diante do que, nego provimento aos recursos interpostos pelas 
licitantes IRON MOUNTAIN DO BRASIL LTDA e SIMAS LOGIS-
TICA LTDA-EPP. Ato contínuo no uso das atribuições a mim confe-
ridas, enquanto Autoridade Competente desta Autarquia, seguindo os 
trâmites legais do Decreto Estadual n°. 44.786/2008, adjudico o objeto 
à licitante DATACOP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MICROFILMA-
GEM EIRELI-EPP, como vencedora do lote único no valor total global 
de R$1.484.997,00 e homologo o Pregão Eletrônico n° 03/2018 – Pro-
cesso 2251003 000007/2018, referente à contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços contínuos de coleta, transporte, 
guarda, armazenamento e gerenciamento informatizado de documen-
tos. Registre-se e publique-se. Belo Horizonte, 27 de julho de 2018. 
João Lucas Mansur Barros de Alcobaça Campos - Presidente em exer-
cício da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.

8 cm -27 1127479 - 1

 ATOS DECISÓRIOS DE 27/07/18. 
Disponível no site: www.jucemg.mg.gov.br. Belo Horizonte, 27 de 
julho de 2018.

 Joao Lucas Mansur de Barros Alcobaça Campos. Vice Presidente.
1 cm -27 1127496 - 1

 EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO – SIAD N° 9144861
 I-Partes: Jucemg e P & P Turismo Eireli -EPP.; II-Objeto: prest. de serv. 
de reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de bilhetes de 
passagens aéreas e rodoviárias; III-Das Alterações: Ficam acrescidos 
em 25% o quantitativo do item 05 do contrato, com vigência a partir 
de 15/07/2018; Ficam acrescidos em 10% o quantitativo do item 02 
do contrato, com vigência a partir de 15/07/2018; Ficam suprimidos 
em 6,25% o quantitativo do item 01 do contrato, com vigência a partir 
de 15/07/2018; IV-Da Prorrogação: Fica prorrogado o prazo de vigên-
cia do contrato original por 12 (doze) meses, a partir de 15 de julho de 
2018; V-Valor: total global anual estimado do presente termo passa a 
ser de R$305.987,42; VI - Dotação: 2251 23 122 701 2001 0001 33 
90 33 04 (60.1) 0, 2251 23 122 701 2002 0001 33 90 33 04 (60.1) 0, 
2251 23 122 124 4328 0001 33 90 33 04 (60.1) 0, 2251 23 125 124 
4307 0001 33 90 33 04 (60.1) 0 e 2251 23 125 124 4309 0001 33 90 33 
04 (60.1) 0; VI-Foro: Belo Horizonte. Belo Horizonte, 12 de julho de 
2018. (a) José Donaldo Bittencourt Júnior (a) Fernando Ioris.

4 cm -27 1127494 - 1

Instituto de Desenvolvimento 
Integrado de Minas Gerais - INDI

ADITAMENTO CONTRATUAL
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato GEJUR/CT/17/2017, firmado 
em 18/07/2017, com Delta Serviços de Conservação Ltda-ME, CNPJ: 
23.626.331/0001-37. Nº do instrumento: GEJUR/TA/13/2018. Data de 
assinatura: 19/07/2018. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do con-
trato até 20/07/2019; reajustar a fração do contrato referente aos insu-
mos em 2,85% (dois inteiros e oitenta e cinco centésimos por cento) 
pela variação do IPCA acumulado entre junho/2017 a maio/2018; 
repactuar o contrato relativamente ao preço da mão de obra devido a 
aumento de custos por Convenção Coletiva de Trabalho. Fundamento 
Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93, art. 54 da Resolução nº 5/2017 do 
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e as Cláusulas 
3ª e 7ª do instrumento contratual. Valor: R$153.209,40 (cento e cin-
quenta e três mil duzentos e nove reais e quarenta centavos). Cobertura 
Orçamentária: 3535- serviço de limpeza. Signatários: Cristiane Amaral 
Serpa e Luiz Custódio Cotta Martins por procuração (INDI); Laércio 
Fernandes Pereira Neto (Contratada).

4 cm -27 1127293 - 1

Companhia de Gás de Minas 
Gerais - GASMIG

PEDIDO DE COMPRA
Pedido de Compra nº 4500036631. Partes: GASMIG x IEC - Instala-
ções e Engenharia de Corrosão Ltda. Fundamento: Pregão Eletrônico n° 
GPR-0014/18. Objeto: Aquisição de voltímetros registradores digitais. 
Prazo de Entrega: 75 dias. Valor: R$85.416,65. Assinatura: 19/07/18.

Ângela Maria Valentino Campos - Gerente 
de Contratos e Licitações - CL

2 cm -27 1127224 - 1

Companhia Energética de 
Minas Gerais - CEMIG

 COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
CNPJ: 17.155.730/0001-64

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO
 EXTRATO DE ADITIVO

SC – Companhia Energética de Minas Gerais - Cemig x Santana Sis-
temas de Segurança Ltda. Objeto: Prorrogação do Prazo de vigência 
prevista nos contratos 4570015134 -510 e 4570015135 -530. Valor: de 
R$234.752,86 para 250.451,41. Data: 28/06/2018.
MS/MT – Companhia Energética de Minas Gerais - Cemig x Glo-
bal Service Eirelli - EPP. Objeto: Acréscimo dentro dos Limites 
legais nos contratos 4570017068-510 e 470017069 -530. Valor: de 
R$4.364.141,18 para 4.599.790,65. Data: 09/07/2018.

 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
GF/OF – 4520000597/510, 4520000595/510, 4520000596/510 e 
4570017440/510. Processo: MS/CS 500-E12496. Fundamento: Art. 25, 
inciso II e art. 13, inciso III, ambos da Lei 8.666/1993, para a con-
tratação direta da DEUTSCHE BANK SECURITIES, CITIGROUP 
GLOBAL MARKETS, ITAÚ BBA USA SECURITIES, e BANCO DO 
BRADESCO BBI S/A para os serviços de estruturação, coordenação 
e colocação pública para o Retap Eurobonds da Cemig GT. Prazo:90 
dias.Valor: US$1.898.861,22. Ratificada em: 25/06/2018.

5 cm -27 1127314 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO - CNPJ-06.981.180/0001-16

 CONVÊNIO – D0615
TE: 4020000766- Partes: Cemig Distribuição S.A, Universidade Fede-
ral de São João Del Rei com interveniência da Fundação de Apoio à 
Universidade de São João Del Rei. Objeto: Desenvolvimento do pro-
jeto de P&D D0615- Desenvolvimento de metodologia para avalia-
ção de árvores urbanas quanto ao risco de queda, utilizando radar de 
penetração no solo (GPR). Valor: R$1.210.762,51 (um milhão, duzen-
tos e dez mil, setecentos e sessenta e dois mil, cinquenta e um reais). 
Prazo:30(trinta) meses).Assinatura: 11/07/2018.

3 cm -27 1127324 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO
AVISO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 530-H12386. Objeto: Registro de 
Preços para futura e eventual contratação dos serviços de monitora-
mento remoto e inspeção visual e ronda aleatória sob demanda, em 
subestações da Região Metropolitana de Belo Horizonte – RMBH. 
Abertura da sessão publica: dia 10/08/18, às 09 horas - Envio de pro-
posta através do site www.cemig.com.br até 08:30 horas da data de 
abertura da sessão. Edital disponível no site www.cemig.com.br.

 EXTRATO DE CONTRATO
MD/CM – 5002000604. Partes: Cemig Distribuição S.A x MG Trafos 
Imp. Exp. Ltda. Fundamento: Pregão Eletronico - MS/CS 530-H11875 
e Ata de Registro de Preços 4650000199. Objeto: Serviços de elimina-
ção de vazamento de óleo. Prazo: 15 meses. Valor: R$68.345,45. Ass.: 
26/07/2018.

 EXTRATO DE ADITIVO
TE/EE – Cemig Distribuição S.A.- Cemig D x Semear Eventos e Pro-
jetos Ltda. Objeto: Acréscimo dentro dos Limites legais no contrato 
4570016619-530. Valor: de R$2.534.130,34 para R$2.720.868,88. 
Data: 20/06/2018.

5 cm -27 1127325 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16

MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL
Pregão Eletrônico - CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ 
06.981.180/0001-16 - Nº 530-G12560 - Religador Trifásico. Abertura 
da sessão pública 09/08/18, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.
cemig.com.br, até as 8h30 da data de abertura da sessão. Edital dispo-
nível, gratuitamente, no mesmo sítio. Ivna de Sá Machado de Araújo - 
Gerente de Aquisição de Material.
Pregão Eletrônico - CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ 
06.981.180/0001-16 - Nº 530-G12562 - Poste em Compósito. Abertura 
da sessão pública 09/08/18, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.
cemig.com.br, até as 8h30 da data de abertura da sessão. Edital dispo-
nível, gratuitamente, no mesmo sítio. Ivna de Sá Machado de Araújo - 
Gerente de Aquisição de Material.

3 cm -27 1127326 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A
 CNPJ.:06.981.176/0001-58

 CONVÊNIO P&D – GT0643
TE: 4020000764- Partes: Cemig Geração e Transmissão S.A; Univer-
sidade Federal de Itajubá e Fundação de Pesquisa e Assessoramento 
à Indústria; Objeto: Desenvolvimento do projeto de P&D GT0643 – 
Geração de eletricidade descentralizada a partir dos gases residuais da 
carbonização;. Prazo: 12 (doze) meses. Valor: R$ 1.345.788,32 (um 
milhão, trezentos e quarenta e cinco mil, setecentos e oitenta e oito 
reais e trinta e dois centavos) - Assinatura: 11/07/2018.

3 cm -27 1127315 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.
CNPJ: 06.981.176/0001-58

MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL
Pregão Eletrônico - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - 
CNPJ 06.981.176/0001-58 - Nº 510-G12555 - Sistema para Deareação 
de Água. Abertura da sessão pública 09/08/18, às 9 horas - Envio de 
proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 8h30 da data de abertura da 
sessão. Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio. Ivna de Sá 
Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de Material.

2 cm -27 1127322 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda

RESUMO DO II TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
DE MÚTUA COOPERAÇÃO Nº 02/2014

Partes: EMG/SEF e Advocacia-Geral do Estado de Minas Gerais – 
AGE. Objeto: I) a alteração do endereço da Advocacia-Geral do Estado 
de Minas Gerais; II) a alteração do Anexo ao Convênio de Mútua Coo-
peração nº 02/2014. José Afonso Bicalho Beltrão da Silva, Secretário 
de Estado de Fazenda - 27/07/2018.

ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA/2º NÍVEL/ SRF II CONTAGEM
Resumo do XXV Termo Aditivo ao Contrato nº 1900004690

Partes: EMG/SEF/AF/2º Nível/Contagem e Gameleira Pecuária Ltda
Objeto: Alteração do prazo de vigência: 01/08/2018 a 31/07/2019 -
Contagem, 30 de julho de 2018. Demetrius Garcia Cruz. Chefe da 
AF/2º Nível - Contagem

3 cm -27 1127420 - 1

Minas Gerais Participações S/A - MGI
 EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

Retificamos o extrato do 3ª Termo Aditivo ao convênio 510/2014, 
publicado no dia 04/08/2017, página 23, onde se lê “extrato do 3º termo 
aditivo...”, leia-se “extrato do 2º termo aditivo...”.

1 cm -27 1127349 - 1
 EXTRATO DE ADITIVO

 Extrato do 3º aditivo da apólice de seguro nº69400. CONTRATADO: 
CLUBE PASI DE SEGUROS – CNPJ 38.727.707/0001-77; OBJETO: 
Renovação do seguro de vida dos funcionários a partir de 01/09/2018 
a 31/08/2019.

1 cm -27 1127348 - 1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio 510/2014, datado de 
25/07/2018 para a transferência voluntária de recursos financeiros, 
celebrado entre a MGI - Minas Gerais Participações S.A. e o Município 
de Madre de Deus de Minas, com interveniência do Estado de Minas 
Gerais através da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas 
– SETOP e da Secretaria de Estado de Governo. OBJETO: Prorrogar a 
vigência até 11/02/2019. Foro: Belo Horizonte.

2 cm -27 1127352 - 1

Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e do Desenvolvimento Sustentável

 NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO
Nos termos do artigo 57 do Decreto nº 47.383/2018, ficam os autuados 
abaixo indicados, notificados da lavratura de auto de infração em razão 
do descumprimento da legislação ambiental estadual, com o prazo 
máximo de 20 (vinte) dias, a contar desta publicação, para apresentar 
defesa junto à Subsecretaria de Fiscalização Ambiental da SEMAD ou 
efetuar o pagamento da multa. Comunicamos que findo o prazo abaixo 
estipulado sem atendimento, será declarada, por termo, a ausência de 
manifestação do autuado, com as consequências definidas na legislação 
vigente, sendo promovido o regular encaminhamento do processo. Para 
maiores esclarecimentos, o interessado poderá dirigir-se à Diretoria 
de Autos de Infração, situada na Rodovia Papa João Paulo II, número 
4143, Bairro Serra Verde, Edifício Minas, 1º andar – Belo Horizonte/
MG ou contatar através do telefone (31) 3915-1280.

Nome Identificação Auto de 
Infração

Letícia de Brito Santos 214.264.458-90 193262/2015

José Maria de Castro 260.606.126-87 167486/2015

Antônio Martins Viana Neto 428.002.008-63 183823/2015

Alexandrino Ferreira Santos 678.772.226-53 27837/2015

Maurício Vicente da Silva 339.191.356-87 80595/2015

Ulisses Rodrigues Neto 029.993.466-70 112866/2015

Frederico Bandeira Alencar 026.791.216-19 112861/2015

José Aparecido Dourado Fraga 668.736.906-78 112860/2015

Hailton Sérgio de Araújo 086.347.326-14 35428/2015

Osvaldo Carneiro de Santana 178.311.726-53 27836/2015

Braz Vieira da Rocha 489.281.946-87 35397/2015

Maia dos Passos Ribeiro 
Chaves 058.315.736-05 35396/2015

Geraldo Nunes Vieira 269.533.826-00 35389/2015

Arlindo José dos Santos 020.502.458-07 179684/2015

José Higino Alves de Siqueira CNPJ 
18.296.724/0001-90 167500/2015

Antônio Leandro Silva 014.517.496-43 206022/2015

Vanderlei Ivo da Silva 364.463.786-53 14434/2015

Eugênio Rodrigue de Faria 798.870.586-53 14387/2015

Fernando Rocha 159.536.698-95 32098/2015

Romero Rubens da Silva 044.800.176-40 167498/2015

Elivelton Oliveira da Silva 122.992.816-22 31464/2015

Maria Valdete Meira dos 
Santos 187.435.698-03 105617/2014

Mazurkiewicz Nascimento da 
silva 880.133.916-04 162080/2014

Djalma Meira 083.029.086-90 162082/2014

Olaviano Gomes Borges 073.243.756-34 204244/2014

Geraldo Rodrigues dos Santos 061.236.016-44 210396/2014

BR Recicladora CNPJ 16.776-
081/0001-56 150081/2015

Jaime César Gonçalves 
Cardoso 017.289.096-94 171074/2015

Josimar Martins Correia RG 17124664 171071/2015

Leonardo Balbino Faria RG 8483986 171072/2015

Washington Rodrigues da 
Silva 067.375.976.88 189438/2015

Jordelina Martins de Jesus 082.992.136-22 15294/2015

Laércio Fernandes Silva 020.352.076-10 171073/2015

Nelson Lázaro Pereira 076.446.046-34 180445/2015

Etelvino Luiz Ferreira 028.918.696-05 174979/2015

Alex da Silva Marques 091.488.636-40 30387/2015

Jean Carlos da Silva 369.745.566-64 183873/2015

Antônio Queiroz Machado 273.740.336-72 176707/2015

Norival Alves Smith Neto 035.106.826-02 34984/2015

Francisco Zeferino 256.752.656-00 151495/2014

Célio Pinto Machado 561.572.316-53 15027/2015

Jesus Cândido da Silva RG 8826470 37994/2015

Aurélio Rodrigues Alves 072.376.216-37 40047/2015

José Saturnino Filho 037.756.746-91 201193/2013

Lucílio Teixeira da Silva RG 11164261 168186/2015

José Geraldo Reis 379.001.296-34 20467/2015

Adriano Pereira Rennó 125.459.196-67 24926/2015

Lapa Branca do Brasil Ltda. CNPJ 
05.076.952/0001-02 172165/2013

José Lúcio Resende Filho 001.623.616-53 008/2014

Renato Antônio da Silva CNPJ 
05.847.530/0001-93 81291/2013

Maria Martins de Oliveira 065.728.166-21 112938/2014

Manoel Xavier de Oliveira 090.151.536-12 722/2015

João Felipe dos Santos 107.704.176-47 183156/2015

Frederico Diniz Ribeiro da 
Glória 781.501.676-68 27643/2015

José Milton Lucas dos Santos 487.956.746-91 110854/2015

Dilson César da Cunha Santos 067.328.746-29 27608/2015

Wenilton de Oliveira 127.380.016-88 29159/2015

Israel Ferreira dos Santos 586.872.386-49 674/2015

Fernando Ferreira de Souza 029.329.096-22 106174/2015

Raimundo Liberato de Assis 869.409.708-78 146364/2014

TOP Empreendimentos e Incor-
porações Ltda.

CNPJ 
06.979.668/001-09 31760/2015

TOP Empreendimentos e Incor-
porações Ltda.

CNPJ 
06.979.668/001-09 31758/2015

TOP Empreendimentos e Incor-
porações Ltda.

CNPJ 
06.979.668/001-09 31040/2015

TOP Empreendimentos e Incor-
porações Ltda.

CNPJ 
06.979.668/001-09 31036/2015

Vila Verde Agropecuária CNPJ 
06.159.436/0001-04 57086/2014

Vila Verde Agropecuária CNPJ 
06.159.436/0001-04 57086/2014

Alan Isidoro Mateus -- 132872/2014

Floricultura Verde Valle Ltda. CNPJ 
08.681.125/0001-36 118314/2013

Adilson César de Jesus Santos 107.168,2016-48 195063/2013

César Aparecida de Cruz 750.049.416-53 211639/2013

Alvimar Alves Ferreira 551.704.126-49 56375/2014

Josiano Ribeiro dos Santos RG 12757577 136123/2013

Renato Antônio da Silva CNPJ 
05.847.530/0001-93 82709/2011

Marli Maria dos Santos 019.878.244-66 187825/2014

Reinaldo Gonçalves Bastos 058.044.686-77 195295/2013

João Batista Bernardes Martins -- 213457/2013

Adolfo Ribeiro de Almeida 145.699.226-00 208193/2013

Gilson Nunes dos Santos 027.222.736-67 175236/2013

Adilson Pereira de Almeida 473.602.756-87 104331/2013

 DECISÃO DOS BENS APREENDIDOS EM 
PROCESSOS DE AUTOS DE INFRAÇÃO

A Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável – SEMAD notifica os autuados abaixo relacionados, por estarem 
em local ignorado, incerto ou não sabido, da decisão administrativa 
sobre os bens apreendidos pelos respectivos autos de infração. Para 
mais informações os autuados deverão entrar em contato com a Direto-
ria de Auto de Infração, no endereço: 1º andar do Prédio Minas/Cidade 
Administrativa Presidente Tancredo Neves (Rodovia Papa João Paulo 
II, número 4143, Serra Verde – Belo Horizonte).

Autuado Nº do AI Decisão sobre a apreensão

Arlindo Pereira Leal 35373/2015
Perdimento imediato de 
todos os bens indicados 
nos autos de infração

Manoel Martins Pereira 168258/2015
Perdimento imediato de 
todos os bens indicados 
nos autos de infração

Edualdo Mendes 
Gonçalves 196786/2015

Perdimento imediato de 
todos os bens indicados 
nos autos de infração

Vilson Ferrei Alves 515062/2015
Perdimento imediato de 
todos os bens indicados 
nos autos de infração

João Luiz Dias Gonzaga 180737/2015
Perdimento imediato de 
todos os bens indicados 
nos autos de infração

Xavante Agropecuária 
Ltda. 61560/2015

Perdimento imediato de 
todos os bens indicados 
nos autos de infração


